Semel quoque T. hunc libellum citavit: c. Chr. 12 (O. 2. 447 sq.). Hoc quidem in omni recognoscere est, notitiam sui dico, sine qua notitia sui nulla anima se ministrare potuisset. Puto autem magis

hominem, animal solum rationale, competere et animam esse sortitum quae illum faciat animal rationale, ipsa in primis rationalis. Porro quomodo rationalis quae efficit hominem rationale animal, si ipsa rationem suam nescit ignorans semet ipsum? Sed adeo non ignorat, ut auctorem et arbitrum et statum suum norit. Nihil adhuc de iudicio eius admittens deo commendare se dicit. Nihil magis audiens quam spem nullam esse post mortem et bene et male defuncto cuique imprecatur. Plenius hoc prosequitur libellus quem scripsimus *De testimonio animae*.

Hoc argumentum ex consensu gentium Tertulliano vel maxime in deliciis fuit et saepenumero appellavit. Locos qui maximi momenti sunt, hic enumerabo (ordine edd. RW., Kroym., Oehler):
 spect. 2 (2.22). nemo negat, quia nemo ignorat, quod ulti natura suggerit, deum esse universitatis conditorem eamque universitatem tam bonam quam homini mancipatam.

nat. 2. 1. in..

pud. 9 (237. 21). vide an habeat ethnicus substantiam in deo patre census et sapientiae et naturalis agnitus in deum, per quam et apostolus notat in sapientia dei non cognovisse mundum per sapientiam deum, quam utique a deo acceperat.

iei. 6. in. (280. 3). provocatio ad conscientiam communem.

an. 2. (300. 24). sed et natura pleraque suggeruntur quasi de publico sensu, quo animam deus dotare dignatus est.

an. 41. (368. 18; 30). Cf. an. 25 (341. 7).

res. 3 (28. 22). est quidem et de communibus sensibus sapere in dei rebus, sed in testimonium veri, non in adiutorium falsi, quod sit secundum divinam, non contra divinam dispositionem. quaedam enim et natura nota sunt, ut immortalitas animae penes plures, ut deus noster penes omnes. utar et conscientia populi contestantis deum deorum; utar et reliquis communibus

sensibus qui deum iudicem praedicant: Deus videt, et Deo commendo.

Marc. 1. 10 (303. 6). maior popularitas generis humani ne nominis quidem Moysei compotes, nedum instrumenti, deum Moysei tamen norunt; etiam tantam idolatria dominationem obumbrante seorsum tamen illum quasi proprio nomine Deum prohibent et Deum deorum et Si deus dederit et Quod deo placet et Deo commendo. vide, an noverint quem omnia posse testantur.animae enim a primordio conscientia dei dos est. ... (l. 21). habet deus testimonia: totum hoc quod sumus et in quo sumus. sic probatur et deus et unus, dum non ignoratur alio adhuc probari laborante. Cf. 5. 16 (630. 19).

Cor. 6 (O. 1. 428 sq.). quaerens igitur dei legem habes communem istam in publico mundi, in naturalibus tabulis, ad quas et apostolus solet provocare, ut cum in velamine feminae, Nec natura vos, inquit, docet? ut cum ad Romanos natura facere dicens nationes ea quae sunt legis, et legem naturalem suggerit et naturam legalem.Ipsum deum secundum naturam prius novimus scilicet deum appellantes deorum, bonum prae sumentes et iudicem invocantes.

Scap. 2. in. (O. 1. 540). nos unum deum colimus quem omnes naturaliter nostis.

Argumenta eiusmodi apud scriptores eiusdem et posterioris Christianitatis in commentario afferam;¹² cf. praeterea C. van Endert. Der Gottesbeweis in der patristischen Zeit. Freiburg. 1869. p. 34. A. 3; p. 36. 1, ubi nonnullos locos comparandos invenies.

¹² Addere velim Clem. Strom. 5. 14. Latius patet quod dicit Orig. c. Cels. 8. 52. οὐδὲ γὰρ τὰς κοινὰς ἐννοίας περὶ καλῶν καὶ αἰσχρῶν καὶ δικαίων <καὶ ἀδίκων> εὑροι τις ἄν πάντως ἀπολωλεκότας.

Plenius de naturali cognitione dei tractaverunt:

G. Esser. Die Seelenlehre Tertullians. Paderborn. 1893. p. 166—176.

L. Fuetscher. Die natürl. Gotteserkenntnis bei Tertullian. Zeitschr. f. Kath. Theologie. LI. 1927. p. 1—34; 217—251.

J. Lortz. Tertullian als Apologet. I—II Münster. 1927—1928 (in primis I. p. 234—248; II. p. 145—148).

§ 5. Liber *De testimonio animae* scriptus est post Apologeticum, ut intellegitur ex c. 5. § 6, qui locus aperte ad Apol. respicit. Quod aptissime cum ap. 17 cohaeret, vulgo creditur multos annos non interfuisse; cf. Bardenhewer. Gesch. d. altkirchl. Literatur. II. p. 347 sqq.; M. Schanz. Gesch. d. röm. Lit.² III. p. 291.

§ 6. De sermone Tertullianeo paucis tantum verbis praefari velim, quem his temporibus viri doctissimi Hoppe, Löfstedt, Thörnell iam copiose tractaverint.

Primum autem Ts antithesin¹³ stilo Asiano quem dicunt accep-tissimam in deliciis habet; e.g. c. 1. § 5; 2. § 7; 4. § 2; 6. § 2; 6. § 6; Deinde ut vir condicione iuris consultus igiturque peritus artis dicendi numeris orationi usitatissimis¹⁴ diligentius utitur et membra vel partes eorum similiter cadentes, homoeoteleuta et homoeoptota dico, saepius adhibet, ut in commentario identidem adnotavi, quam-quam fit, ut in isocolis minus accurate scribat et verba specie tam-tum homoeoteleuton forment (e.g. c. 1 § 5; 5 § 6; cf. pud. 1. p. 221. 27.)¹⁵

¹³ Cf. E. Norden. Antike Kunstprosa.⁴ II. p. 612 sqq.; Hoppe Synt. p. 158 sqq..

¹⁴ Sc. clausulae τοιτοι, τοιτοι, τοιτοι. Cf. Hoppe. Synt. p. 154 sqq.; Beitr. p. 54 sqq.; Löfstedt. Z. Spr. T. p. 76 sqq..

¹⁵ De parisosi vide l.c. in adn. 13; Norden. A.K. p. 943 (Anhang II.).

Verborum initii simili sono vel paromoeosi quam in comm. interdum facilius quam rectius adlitterationem vel iuncturam adlitteratam nominavi. T. vel maxime indulget necnon figurae quae anaphora vocatur. Ante omnia autem usus metaphorae omnis generis apud Tm. latissime patet, depromptae a natura: e.g. c. 3.2: *damnationis tradux*; 5.5: *antequam litterae in saeculo germinassent*; 5.6: *in quorum oleastro insiti sumus* — a re militari c. 2.4. *retorquere*; 4.9. *congredi* — in primis a sermone forensi. Immo totus libellus una fere metaphora est: Iamdudum causa agitur inter Christianos et ethnicos, qui autem omnia testimonia quae illi in medium protulerunt, ex incredulitate contemnunt. Nunc novam testem citant Christiani, animam humanam, quam nemo reicere potest. Sed testimonium dicens anima conscientia detinetur ipsius rei, propter quam Christiani irridentur, et stat ante iudicem, *et rea et testis, in tantum et rea erroris, in quantum et testis veritatis* (c. 6 § 5).

§ 7. Textus nititur in nova collatione codicis Agobardini qui unus librum *De testimonio animae* tradidit; codicem ipsum non excussi, sed chartas photographicas ita expressas perspexi, ut plura in ipso codice quam in charta distingui posse minime verisimile existimem. Editio a v. d. March curata haec Ti. opera continet: ad Martyras, de testimonio animae, Apologeticus, ad Scapulam, de spectaculis; omnia quidem praefatione instructa sunt, tria priora insuper breviter sed saepe optime adnotata. March nonnulla de sermone Tertulliano addidit quae hic illic in commentario commemorabo; textus eius in libello D.T.A. praecipue B secutus est.

De pretio codicis Agobardini et editionum in Indice Siglorum receptarum viri doctissimi v. Hartel et Wissowa (RW. Praef. VI sqq.) et Kroymann (Praef. XII sqq.; XXIII sqq.) copiose disseruerunt, ad quos lectorem delegare mihi liceat.

INDEX SIGLORUM.

- A. Codex Agobardinus s. Parisinus Latinus 1622 saec. IX.
B. Editio Ioannis Gangnei vel potius Martini Mesnartii. a. 1545.
Bmg. Margo editionis Gangneianae-Mesnartianae.
Gel. Editio Sigismundi Gelenii. a. 1550.
Pam. Editio Iacobi Pamelii. a. 1579.
Rig. Editio Nicolai Rigaltii. a. 1634.
Oehler. Editio Francisci Oehleri. a. 1853—4.
March. Editio a F. A. March curata. The select works of Tertullian. New York. 1876. (Douglass Series of Christian Greek and Latin Writers. vol. III.)
RW. Editio ab A. Reifferscheid et G. Wissowa curata. Vindobonae. 1890. (Corp. Script. Eccl. Lat. vol. XX.)
- [] his uncinis textui interpositis includuntur ea verba quae dubitanter recepi.

Bindley = T. H. Bindley. Q. S. Fl. Tertulliani De praescriptione haereticorum, ad Martyras, ad Scapulam. Oxford. 1893. — Blokhuis = G. Blokhuis. De latinitate qua usus est Tertullianus in Apologetico. Utrecht. 1892. — v. Hartel = W. v. Hartel. Patristische Studien. III. Wien. 1890. — Hofm. = Stoltz-Schmalz. Lateinische Grammatik⁵, bearbeitet von M. Leumann und J. B. Hof-

mann. (Handb. d. Alt. wiss. II. 2.) München. 1928. — Hoppe. Diss. = H. Hoppe. *De sermone Tertulleaneo quaestiones selectae*. Marburg. 1897. — Hoppe. Synt. = id. *Syntax u. Stil des Tertullian*. Leipzig. 1903. — Hoppe. Beitr. = id. *Beiträge zur Sprache u. Kritik Tertullians*. Lund. 1932. — Kellner. Uebers. = H. Kellner. *Tertullians ausgewählte Schriften ins Deutsche übersetzt*². I-II. Kempten. 1912—1915. (Bibl. d. Kirchenväter. Bd. 7 & 24.) — Koffmane = G. Koffmane. *Geschichte des Kirchenlateins*. I. Breslau. 1879—81. — Kühn.-Stegm. = Kühner-Stegmann. *Ausführliche Grammatik der latein. Sprache*,² voll. III. Hannover. 1912—14. — Löfstedt. Arnob. = E. Löfstedt. *Arnobiana*. Lund. 1917. — Löfstedt. Krit. Bem. = id. *Kritische Bemerkungen zu Tertullians Apologeticum*. Lund. 1918. — Löfstedt. Z. Spr. T. = id. *Zur Sprache Tertullians*. Lund. 1920. — Löfstedt. Synt. = id. *Syntactica. Studien u. Beiträge zur histor. Syntax des Lateins*. I—II. Lund. 1928—34. — Mayor-Souter = Q. S. Fl. *Tertulliani Apologeticus. The text of Oehler annotated by J. E. B. Mayor. With a translation by A. Souter*. Cambridge. 1917. — Rönsch. *It. et Vulg.* = H. Rönsch. *Itala u. Vulgata*.² Marburg. 1875. — Teeuwen = S. Teeuwen. *Der sprachl. Bedeutungswandel bei Tertullian*. Paderborn. 1926. — Th. St. T. = G. Thörnell. *Studia Tertulliana*. I—IV. Uppsala. 1917—1926. — Waltzing. Comm. = J. F. Waltzing. *Bibl. de la faculté de philosophie et lettres*. fasc. XXIV. *Tertullien. Apologétique. II. Commentaire analytique, grammatical et historique*. Liège. 1919. — Waszink = J. H. Waszink. *Tertullian. De anima*. Mit Einleitung, Uebersetzung u. Kommentar. Amsterdam. 1933.

DE TESTIMONIO ANIMAE.

Caput 1.

70. v. Magna curiositate et maiore longe memoria opus est ad studendum, si qui velit ex litteris receptissimis quibusque philosophorum vel poetarum vel quorumlibet doctrinae ac sapientiae saecularis magistrorum testimonia excerpere Christianae veritatis, ut aemuli persecutores eius de suo proprio instrumento et erroris in se et iniquitatis in nos rei revincantur. 2. Nonnulli quidem, quibus de pristina litteratura et curiositatis labor et memoriae tenor perseveravit, ad eum modum opuscula penes nos condiderunt commemo- rantes et contestificantes in singula rationem et originem et traditionem et sententiarum argumenta, per quae recognosci possit
71. nihil nos aut novum | aut portentosum suscepisse, de quo non etiam communes et publicae litterae ad suffragium nobis patro- cinentur, si quid aut erroris eiecimus aut aequitatis admissimus. 3. Sed suis quidem magistris alias probatissimis [atque lectissimis] fidem inclinavit humana de incredulitate durtia, sicubi in argu-

Incipit DETESTIMONIO ANIMAE FELICITER. A.

I. 1. adstudendum, Rig. — quis, B. — receptissimi cuiusque, Ciacconius — doctrina sapientiae, B. — rei evincantur. Ac nonnulli, dubitanter Iunius — 2. eum modum, B; duos tresve litterae in A perierunt; gentes, Rig. — testificantes, A. — singula rationem, Priorius, Rig.: singulationē, A; suggillationem, B; suggilla- tionem et originum et traditionum, Latinus, Iunius; in singula rationem et originem traditionum, Oehler — sententiarum argumenta, A et omnes edd.; argumenta sententiarum, Priorus, RW. — 3. Sed suis, A.Bmg; Sed ne suis, B. — atque lectissimis, om. A. — incredulitate, A. —

OVER HET GETUIGENIS VAN DE ZIEL

Hoofdstuk 1.

1. Een groote speurzin en in nog veel grootere mate een sterk geheugen wordt vereischt voor de studie, indien iemand uit de geschriften, de de meeste opgang maken, van wijsgeeren en dichters en welke leeraars ook van de heidensche wetenschap en philosophie getuigenis wil verzamelen van de christelijke waarheid om haar vijanden en vervolgers door hen op grond van hun eigen geschriften te weerleggen het bewijs van hun schuldig zijn aan waarachtigheid tegenover zich zelf en onrechtvaardigheid ten opzichte van ons te leveren. 2. Wel hebben sommige, die van hun vroegere wetenschappelijke studie een ijverige speurzin en een taai geheugen bijgebleven is, in die geest kleinere werken bij ons geschreven en daarbij punt voor punt de grond en de oorsprong en de overleving en de bewijzen der uitspraken nagegaan en door uitspraken bij u gestaafd, waaruit men zou kunnen zien, dat wij niets ongehoords of vreemdsoortigs hebben ~~oordijn~~ aanvaard, waarin ook de tot gemeengoed geworden en openlijk bekende geschriften ons niet bijvallen en in bescherming nemen, indien wij een of andere dwaling hebben verworpen of iets, wat waar is, opgenomen hebben.
3. Maar zelfs bij hun eigen leermeesters, die anders het meest geprezen en gelezen zijn, heeft de uit ongeloovigheid voortspruitende hardnekkigheid der mensen hun betrouwbaarheid neergehaald, indien zij ergens op bewijsgronden voor de christelijke apologie stoeten. Dan zijn dichters dwazen, wanneer zij de goden

menta Christianae defensionis impingunt. Tunc vani poetae, cum deos humanis passionibus et fabulis designant, tunc philosophi duri, cum veritatis fores pulsant. Hactenus sapiens et prudens habebitur, qui prope Christianum pronuntiaverit, cum, si quid prudentiae aut sapientiae affectaverit seu caerimonias desprens seu saeculum re-vincens pro Christiano denotetur. 4. Iam igitur nihil nobis erit cum litteris et doctrina perversae felicitatis, cum in falso eis creditur quam in vero. Viderint si qui de unico et solo deo pronuntiaverunt. Immo nihil omnino relatum sit, quod agnoscat Christianus, ne exprobrare possit. Nam et quod relatum est, neque omnes sciunt neque qui sciunt, constare confidunt. Tanto abest, ut nostris litteris annuant homines, ad quas nemo venit nisi iam Christianus. 5. Novum testimonium advoco immo omni litteratura notius, omni doctrina agitatus, omni editione vulgatus, toto homine maius, id est totum quod est hominis. Consiste in medio, anima, seu divina et aeterna res es secundum plures philosophos, eo magis non mentieris: seu minime divina quoniam quidem mortalis, ut Epicuro soli videtur, | eo magis mentiri non debebis, seu de coelo exciperis, seu de terra conciperis, seu numeris seu atomis concinnaris, seu cum corpore incipis, seu post corpus induceris, undeunde et quoquo modo hominem facis animal rationale, sensus et scientiae capacissimum. 6. Sed non eam te advoco, quae scholis formata, bybliotheccis exercitata, academiis et porticibus atticis pasta sapientiam ructas.